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Inspectorul de integritate al Inspectoratului de Integritate al Autorității Naționale de Integritate, 

Cristian COPACINSCHI, în temeiul art. 31 al Legii nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea Națională 

de Integritate (în continuare Legea nr. 132/2016), verificând prealabil sesizarea din oficiu nr. 04-

32/1265 din 07.09.2023, în privința dnei Aliona DIDENCO, director al Grădiniței nr. 33 din or. 

Cricova, mun. Chișinău, 

 

A  STABILIT: 

 

La 07.09.2023, în cadrul Autorității Naționale de Integritate a fost înregistrată sesizarea din 

oficiu nr. 04-32/1265, care în aceiași zi, în conformitate cu prevederile art. 30 din Legea nr. 132/2016, 

a fost distribuită aleatoriu prin sistemul electronic de distribuire a sesizărilor, dosar nr. 

202302510003. 

Potrivit sesizării, dna Aliona DIDENCO, director al Grădiniței nr. 33 din or. Cricova, mun. 

Chișinău, ar fi admis încălcarea regimului juridic al conflictelor de interese manifestate prin 

încheierea actelor administrative în privința mamei sale, dna XXXXX, soră medicală în entitatea 

vizată supra. 

Potrivit art. 19 lit. b) din Legea nr. 132/2016, inspectorii de integritate efectuează controlul 

averilor și privind respectarea regimului juridic al conflictelor de interese, al incompatibilităților, 

restricțiilor și limitărilor. 

În conformitate cu prevederile art. 31 alin. (1) din Legea nr. 132/2016, în termen de 30 de zile 

de la data repartizării sesizării depuse de o persoană fizică sau persoană juridică, inspectorul de 

integritate efectuează verificarea prealabilă a acesteia. În cadrul verificării prealabile, inspectorul de 

integritate verifică existența aparenței de încălcare a regimului juridic al declarării averii și a 

intereselor personale.           

Verificarea prealabilă se finalizează cu emiterea de către inspector a unui proces-verbal în care 

se indică motivele și temeiurile de inițiere sau de refuz al inițierii controlului averii şi al intereselor 

personale. 

Succesiv, conform art. 85 alin. (3) al Codului administrativ, autoritatea publică trebuie să 

stabilească din oficiu aspectele de fapt ale cazului care face obiectul procedurii, fără a se limita la 

dovezile și afirmațiile participanților. 
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Potrivit art. 87 alin. (l) al aceluiași cod menționat supra, autoritatea publică se conduce de 

probele pe care le consideră necesare, conform dreptului discreționar, pentru investigarea stării de 

fapt.  

Urmare a validării datelor din declarațiile de avere și interese personale prin intermediul 

sistemului informațional e-Integritate s-a stabilit că dna Aliona DIDENCO a depus declarația de avere 

și interese personale anuală pentru anul 2022, la data de 16.03.2023, la capitolul de rigoare fiind 

indicată funcția de director al Grădiniței nr. 33 din or. Cricova, mun. Chișinău. 

În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 133/2016 privind declararea 

averii și a intereselor personale (în continuarea Legea nr. 133/2016), în calitate de director al 

Grădiniței nr. 33 din or. Cricova mun. Chișinău, dna Aliona DIDENCO este subiect al declarării 

averii și intereselor personale. 

În vederea aprecierii existenței sau lipsa existenței unei eventuale situații de conflict de interese, 

inspectorul de integritate purcede la analiza informațiilor din sesizare și a cadrului normativ relevant.   

În sensul art. 2 al Legii nr. 133/2016, conflictul de interese reprezintă situaţia în care subiectul 

declarării are un interes personal ce influențează, sau ar putea influența exercitarea imparţială şi 

obiectivă a obligaţiilor şi responsabilităţilor ce îi revin potrivit legii. Noțiunea de interes personal 

semnifică orice interes material sau nematerial al subiectului declarării ce rezultă din activităţile sale 

în calitate de persoană privată, din relaţiile sale cu persoane apropiate sau cu persoane juridice și alți 

agenți economici, indiferent de tipul de proprietate, din relaţiile sau afiliaţiile sale cu organizaţii 

necomerciale, inclusiv cu partidele politice şi cu organizaţiile internaţionale. Persoană apropiată 

este soțul/soția, copilul, concubinul/concubina subiectului declarării, persoana aflată la întreținerea 

subiectului declarării, de asemenea persoana înrudită prin sînge sau prin adopție cu subiectul 

declarării (părinte, frate/soră, bunic/bunică, nepot/nepoată, unchi/mătușă) și persoana înrudită prin 

afinitate cu subiectul declarării (cumnat/cumnată, socru/soacră, ginere/noră). 

Astfel, în raport cu noțiunea legală de „persoană apropiată”, inspectorul de integritate reține că, 

dna XXXXX (mama) este persoană apropiată subiectului declarării vizat. 

În conformitate cu art. 12 alin. (10) din Legea 133/2016, conflictul de interese consumat 

reprezintă fapta subiectului declarării de rezolvare a unei cereri/unui demers, de emitere a unui act 

administrativ, de încheiere directă sau prin intermediul unei persoane terțe a unui act juridic, de luare 

sau de participare la luarea unei decizii în exercitarea mandatului, a funcției publice sau de demnitate 

publică.  

Potrivit art. 12 alin. (3) din Legea nr. 133/2016, conflictul de interese real apare în cazul în 

care subiectul declarării este chemat să rezolve o cerere/un demers, să emită un act administrativ, 

să încheie direct sau prin intermediul unei persoane terțe un act juridic, să ia o decizie sau să participe 

la luarea unei decizii în care are interese personale sau care vizează persoane ce îi sînt apropiate, 

persoanele fizice şi juridice cu care are relații cu caracter patrimonial și care influențează sau pot 

influența exercitarea imparțială și obiectivă a mandatului, a funcției publice sau de demnitate publică. 

În scopul stabilirii relației de muncă dintre persoana apropiată dnei Aliona DIDENCO și 

instituția pe care ultima o conduce, inspectorul de integritate a înaintat un demers către Grădinița nr. 

33 din or. Cricova, mun. Chișinău. Potrivit răspunsului parvenit, inspectorul de integritate constată 

următoarele: 

1. Dna Aliona DIDENCO deține funcția de director al Grădiniței nr. 33 din or. Cricova, 

mun. Chișinău, exercitând interimatul funcției începând cu data de 05.07.2022; 

2. Mama dnei Aliona DIDENCO, dna XXXXX, este angajată în cadrul Grădiniței nr. 33 

din or. Cricova mun. Chișinău începând cu data de 08.11.2021. Contractul individual de muncă prin 

care este angajată dna XXXXX în calitate de asistent medical în cadrul Grădiniței nr. 33 din or. 

Cricova, mun. Chișinău, a fost semnat de către directorul precedent al instituției – dna XXXXX; 
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3. Totodată, conform ordinului nr. 59(p) din 06.06.2022, precedentul director al 

instituției, dna XXXXX a prelungit durata Contractului individual de muncă al dnei XXXXX, 

asistentă medicală începând cu data de 06.06.2022 pentru o perioadă nedeterminată. 

În această ordine de idei, inspectorul de integritate conchide că, informațiile prezentate în 

sesizare precum și alegațiile ce țin de angajarea în subordine a dnei XXXXX nu au fost confirmate, 

or dna XXXXX a fost angajată de către directorul precedent al instituției, dna XXXXX, la data de 

08.11.2021. 

Prin urmare, inspectorul de integritate menționează că nu desprinde existența unei aparențe de 

conflict de interese materializat de către subiectul declarării vizat și nu reține caracterul fondat al 

alegației invocate de către autorul sesizării. 

Astfel, în rezultatul analizei în ansamblu a tuturor circumstanțelor de fapt constatate în baza 

materialelor disponibile la etapa de verificare prealabilă, conform principiului legalității, 

imparțialității, pertinenței, concludenții, utilității și veridicității acestora, inspectorul de integritate a 

stabilit lipsa existenței unei bănuieli rezonabile de a presupune că dna Aliona DIDENCO ar fi încălcat 

regimul juridic al conflictului de interese. 

Astfel, având în vedere cele expuse supra, în temeiul prevederilor art. 19 lit. b) și art. 31 din 

Legea nr. 132/2016, inspectorul de integritate, 

 

DISPUNE: 

 

1. A refuza inițierea controlului privind respectarea regimului juridic al conflictelor de interese 

de către dna Aliona DIDENCO, director al Grădiniței nr. 33 din or. Cricova, mun. Chișinău; 

2. Informarea persoanelor interesate despre soluția pe caz și publicarea acesteia pe pagina web 

oficială a Autorității. 

 

          Inspector de integritate 

          al Inspectoratului de Integritate                           Cristian COPACINSCHI 

 


